
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 479 DEL 06-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 117 DEL 06-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione fra l'Amministrazione comunale e la
Società per la Biblioteca Circolante per l'anno 2016 e relativo impegno di spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’art. 7
che prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare convenzioni con le Organizzazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali e che dimostrino
attitudine e capacità operativa;

VISTA altresì la Legge Regionale n. 28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti con le
organizzazioni di volontariato con la regione gli Enti locali e gli altri enti pubblici –
Istituzione del registro regionale delle organizzazioni del volontariato”;

DATO ATTO che in base alle previsioni della menzionata Legge Regionale e a quanto
previsto in particolare dall’art.10 gli enti locali possono convenzionarsi con le organizzazioni
del volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse
regionale e locale, per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni anche integrative di
quelle erogate dai servizi pubblici;

CONSIDERATO che la Società per la Biblioteca Circolante di Sesto Fiorentino, storica
associazione fondatrice del servizio di pubblica lettura in città già a partire dal 1869, ha
garantito in autonomia tale servizio a livello cittadino, sino alla istituzione delle biblioteche
comunali di ente locale avvenuta alla meta degli anni Settanta;

RICORDATO che seguito della istituzione delle biblioteche comunali di ente locale, il
Comune di Sesto Fiorentino, al fine di valorizzare il radicamento storico della Società per la
Biblioteca Circolante, nonché di beneficiare dell’ampia e prestigiosa collezione documentaria



e dell’apporto di personale volontaria, ha stabilito, attraverso lo strumento convenzionale, un
consolidato rapporto di collaborazione al servizio di pubblica lettura del Comune di Sesto
Fiorentino

CONSIDERATO pertanto che la Società per la Biblioteca Circolante di Sesto Fiorentino
collabora da anni con l'Amministrazione Comunale al funzionamento della Biblioteca
“Ernesto Ragionieri”, contribuendo primariamente attraverso:

acquisto di volumi, riviste e documenti e loro messa a disposizione della-
consultazione, del prestito locale e interbibliotecario;
ausilio ed integrazione dei servizi al pubblico attraverso l’impiego dei propri-
volontari;
gestione della Sala Vincenzo Meucci nei giorni di assenza di personale di servizio;-
supporto organizzativo alla realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera;-
attività ed iniziative culturali di qualità che vanno ad integrare ed arricchire l’offerta-
culturale e la programmazione della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;

RICHIAMATA la sentenza Consiglio di Stato sez. III 26/6/2015 n. 3208 che, nel richiamare
la sentenza Corte di giustizia 11 dicembre 2014, C-113/13, afferma la compatibilità degli
affidamenti di servizi ad associazioni di volontariato, quale alternativa all'appalto, in
adempimento del dettato di cui all'art. 118 della Costituzione, cui non osta il diritto
comunitario;

DATO ATTO della disponibilità manifestata dalla Società per la Biblioteca Circolante a
proseguire l’attività di cui trattasi anche nell’anno 2016;

RITENUTO opportuno quindi rinnovare, anche per l’anno 2016 la suddetta convenzione, in
quanto le attività di supporto e collaborazione svolte dalla Società per la Biblioteca
Circolante, sopra elencate in via non esaustiva, sono ritenute indispensabili per accrescere il
patrimonio librario a disposizione degli utenti, nonché per il funzionamento della Biblioteca
Comunale e per l’organizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera;

VISTO lo schema di convenzione allegato sub A) al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

RITENUTI sussistenti i presupposti ed i requisiti per erogare alla Società per la Biblioteca
Circolante un contributo annuo di €. 14.000,00 forfettario e omnicomprensivo;

DATO ATTO che la Società per la Biblioteca Circolante provvederà a produrre dettagliata
rendicontazione dell’attività svolta all’Amministrazione Comunale secondo le modalità
previste dall’allegato sub A) al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad impegnare sul bilancio di previsione 2016, i
costi necessari al servizio di cui trattasi ammontanti ad €. 14.000,00 che trovano copertura al
capitolo  20580  “Contributi per la Società per la Biblioteca Circolante”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 117 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 479
DEL 06-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che è condizione legale di efficacia del presente provvedimento il rispetto di
quanto previsto dal D.lgs. 33/2013;

VISTI gli articoli 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/1/2014;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo: ZA219C1419;

DATO ATTO che ai sensi Del D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento del presente atto è il Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed
abitative, dott. Franco Zucchermaglio;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

di approvare, per i motivi descritti in narrativa, lo schema di convenzione, allegato sub1)
A) al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale per l’anno 2016;

di procedere alla stipula della suddetta convenzione;2)

di impegnare la somma di €. 14.000,00 sul cap. 20580, piano finanziario3)
1.04.04.01.001 “Contributi per la Società per la Biblioteca Circolante”, con
obbligazione al 31.12.2016;

di dare atto che ai sensi del D.lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento è il4)
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative, dott. Franco
Zucchermaglio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia6)
di "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 06-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 117 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 479
DEL 06-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione fra l'Amministrazione comunale e la
Società per la Biblioteca Circolante per l'anno 2016 e relativo impegno di spesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2903

Convezione fra l'amministrazione comunale e la società
per la Biblioteca Circolante per l'anno 2016 e relativo
impegno di spesa - Operazione: Inserimento

PEG: 20580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Contributi a Società per la Biblioteca Circolante (ISP)

10/05/2016 14.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 14.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 117 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 479
DEL 06-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


